Suspensio quid, & ejus species.	725	Venatio.	750
causa efficiens ejusdem.	727	Venditio.	751
effectus ejusdem.	ibid.	Vicarius.	ibid.
quis absolvar ab ea.	729	Vidua.	752
Sulurratio.	729.	Vindicta.	ibid.
T Abellio.	730	Virginitas.	ibid.
Tactus impudici, V. luxuria.		Visitatores.	ibid.
Tanororum agitatio.	730	Vita.	753
Tentare.	731	Unctio extrema. V. extrema unctio.	
Theſaurus. 732. V. domini-um.		Universitas.	754
Testamentū quid sit. 732 ejus solemnitates.	733	Voluntarium. <i>ibid.</i> Vide etiam peccatum.	
quis testari non possit.	734	Vorum quid, & quando possit emitri.	754
quis legatarius possit institui.	735	quotuplex sit.	756
quando & quomodo inventarium instituendū.	737	voti obligatio in dubio emissi.	758
de testamentarijs.	ibid.	de solemnī voto.	760
varia circa testamentū.	739.	quis possit votare.	761
T estis. 741. quot requirantur.	742	quando tollatur & irretetur.	761.
quomodo examinandi.	745	votorum dispensatio.	764
varia de ijs.	ibid.	votum compensatio.	767
testis apud inquisitores.	746.	votorum interpretatio. Item varia de votis.	768
T orneamentum.	747	U lucapio.	771
Tonsura.	748	Uſus fructus.	772
Transfatio.	ibid.	Uſura quid, & quando illicita.	774 & c.
Tributum.	749	quando in mutuo licet quid recipere.	777
Triticum.	ibid.	varia de usuris.	778
Tutor.	ibid.	pena usurarij.	780
Tyrannus V. princeps.		U xor.	781

VAna gloria. 750
Vedigal, V. gabella

F I N I S.

DISPUTATIO I.
SECTIO VNICA
RESOLUTIONES VARIE.

A

ABBAS.

- R**OEST A conferre quatuor minores ordines suis subditis, non alienis.
1. An possit non solum subditis suis, sed etiam alienis ex licentia Episcopi, vel Religiosis ex licentia sui superioris minores ordines conferre, alii negant, alii probabilis affirmant. *b*
2. Abbatē exempti possunt & confessorios approbare, promulgare edicta, reservare casus, & à peccatis occultis Papæ reservatis absolvere.
3. Licet possint absolvere ab excommunicatione, si quis *ſuaſente*, non ideo possunt *d* ab aliis minoris autoritatis.
4. Ex privilegio ab Innocentio VIII. possunt consecrare calices, altaria, campanas: & non tantum pro suis Ecclesijs, sed etiam pro alienis.
5. Possunt & clericis sibi subditis dimissorias Litteras concedere.
6. Debet primò esse professus, quia novitius in Abbatem eligi nec recte, nec rite potest: item debet esse sacerdos: item 25. annorum imperatorum; item debet esse clericus à Monasterio, cui est imperatorum, & non ab Episcopo; debet autem confirmari à Papa, vel à Legato à Latere. In electione Abbatissæ monasterii exempti potest assistere Episcopus cum Prælato illius, sed non confirmare electionem.

a Trid. sess. 13. cap. 10.
b Bonaco. de Sacra. disput. 8. q. unico.
c Suarez disp. 187. sect. 5. à num. 1.
d Navar. c. 17. n. 179
e Diana in comp. vet. Abbat. f. Villalobos in summa, vide Dianam ubi sup. g. e. Nullus de cler. in 6. & c. 1. de pta. & qual. ordin.

A

DISPUT.

DISPVT. II. SECT. VNICA.

RESOLVTIONES VARIAE.

ABBATISSA.

a Barbofa
lib. 1. de
jur. Eccl.
cap. 45.
b Thom.
Sanct. in
sum. tom.
2. lib. 17.
c. 19. n. 4
e Diana
tom. 2. re-
sol. 97.

d P. Suar.
lib. 1. c. 6.
num. 16.
tom. 4.
e Comm.
DD.
f Thom.
Sanct. in
sum. lib. 5.
cap. 49.
num. 76.
g Idem l. 7.
c. 10. n. 4
in sum.
h Idem o-
bi supra
n. 19.

i Ibidem
n. 23.

l Ibidem
num. 27.

An monialis, ut in Abbatissam eligatur, debeat esse legitima, & non bigama, alii negant, alii probabilius affirmant. *a*

2. Abbatissa potest *b* concedere monialibus licentiam donandi, quam potest religiosus praelatus suis religiosus. Item facultatem dare habendi peculium, & convertendi in proprios usus, quae labore manuum acquirunt, nisi aliud ex consuetudine, vel ex constitutionibus talis religionis statutum sit.

3. Licet potest *c* pacifici de certa summa pecuniae, donec monasterio dos monialis solvatur, etiam si monasterium sit o-
puleptum.

4. In Abbatissam eligi *d* potest monialis vidua absque dispensatione, de illegitima autem dubium est inter DD.

5. Non potest *e* aliquid praecipere sub excommunicatione, quia non habet potestatem jurisdictionem: imo nec in virtute obedientiae, sed tantum instar matris familiae ea, quae ad domus gubernationem spectant, contrarium tamen est probabile.

6. Potest *f* in suo monasterio monialium professionem acceptare.

7. Habet *g* liberam administrationem honorum monasterii, dummodo non sit in damnum ipsius, & in his, in quibus sacmina non est incapax.

8. Potest *h* praecipere sub pena voti praesitit: & in re gravi nolle subditam ei obedire, peccatum mortale est, sed non potest praecipere spiritualia imponere.

9. Potest *i* praelatus praecipere monialibus, ut Abbatissae obediant, hanc vel illam rem spirituales praecipienti, non vero ipsi committere, quod spiritualia praecipiat imponat, cum hoc sit contra jus Canonicum, & communem usum Ecclesiae; sunt tamen qui contrarium defendant, sed minus probabiliter.

10. Habet *l* jurisdictionem aliquam concessam a confir-

man-

mante regulam, qua potest cogere ad ejus observantiam, & transgredientes punire.

11. An potest ex Praelati commissione dispensare in jejuniis, vel in aliis legibus Ecclesiasticis, alii ajunt, alii negant *m* probabilius.

m Vide
Villalob.
in sum.

12. Si recipiat mulierem in monasterium, quae vult esse monialis sine ordinarii licentia, dummodo ei habitum non praebet, non *n* peccat.

n P. Ioan.
Menacho
in manu-
script.
e Sanchez
ubi sup.
p Idem ib.
n. 23.

13. Si esse praecipuum in religionis regula obligans sub mortali ad obediendum Abbatissae in reliqua etiam spirituali, monialis inobediens *o* peccat mortaliter.

o Item
lib. 6. cap.
16. n. 22.

14. Inquirens de crimine monialis *p* potest obsequare sub mortali ad apericiendam veritatem.

15. Abbatissae potest *q* a Praelatis facultas generalis concedi, ut licentiam ingrediendi in monasteria impertiantur.

q Item
lib. 6. cap.
16. n. 22.

16. Ad Abbatissae munus etiam perpetuum non requiritur *r* virginitas, nisi ubi esset mos impertiendi Abbatissae benedictionem specialem virginum propriam.

r Ibidem

17. Abbatissae communes, quae triennales sunt, non solent *s* aliqua benedictione consecrari.

s Ibidem
Idem lib.
4. cap. 49.
n. 24.
t C. Dilectus de
obedientiam.

18. Non potest *t* dispensare, neque commutare vota monialium. Potest *u* tamen suspendere moniales, & clericos suos propter culpas ab officio, & beneficio, & etiam propter inobedientiam.

19. Abbatissae 40. annis minoris electio est nulla, x vel si non vixerit octo annos laudabiliter post professionem.

20. Abbatissa ante unum mensem professionis novitiae admonere debet *y* Episcopum, etiam si sit Monasterii exempti.

t Ibidem
u Ibidem
v Ibidem
w Ibidem
x Ibidem
y Ibidem
lib. 1. c. 2.
n. 22.

DISP. III. SECT. VNICA.

RESOLVTIONES VARIAE.

Aortus licet timeatur, potest *a* dari matri medicina non mortifera, vel ea quae est indifferens.

a Sanchez.
lib. 6. de
sup. rim.
da. o. n. 13.
b Item.
lib. 2. de

2. Si fetus non est animatus, & aliud non suppetit remedium ad evitandam vitam matris, potest *b* procurari abortus, si

A 2

autem

matrim.
c. 18. n.

e Sanch.
ubi supra
num. 18.
& 19.

d Navar.
concil. 1.
de homic.
lib. 8.
e Sa verb.
Homicid.

f Gregor.
14. constit.
quæ in
capit. 1.
dis Apost.
an. 1576.

g Bonac.
& alii
commu-
niter.
h D. Tho.
q. 1. de ir-
reg. dub. 4

4 *Abortus.*
autem fuerit animatus non licet; potest tamen sumi reme-
dium directè sanativum, licè indirectè sit causa abortus, & i-
deo potest fieri emissio sanguinis, & sumi pharmacum, &c.
3. Cum medicamentum est æquè sanativum matris, & no-
cium foetus, licet sumitur, & etiam post animationem fo-
etus, si alter non potest mater mortis periculum evadere, hu-
jus enim vita præferenda est. Idem dicendum in medicamen-
to dubio.

4. Non licet *d* matri, etiam si de vita desperet, in sui scilicet
sionem consentire, ut infans vivus extrahatur, & baptizetur.
5. Si foetus est animatus, & mater infirma sicut potest cum
abortus periculo fugere taurum; ita fumere *e* potest quam-
cumque medicinam, dummodo directè non intendat occi-
dere foetum.

6. Qui procurat abortum, vel dat venenum ut generatio-
nem impediatur, si foetus erat animatus, incurrit excommuni-
cationem, & irregularitatem si effectus sequatur; & nequit
absolvi nisi à confessorio approbato, & ad id specialiter assi-
gnato ab Ordinario. Si tamè hoc crimen fuerit occultum, po-
terunt ab illo ex privilegio absolvi prelati, religiosi etiam
conventuales.

7. Foetus masculus animatur post 40. diem, femininus
post 80.

8. In dubio animatus sit foetus, inanimatus reputari de-
bet. *g*

9. Qui dubitat an foetus, cuius abortus causa fuit, anima-
tus esset an non, irregularitatem incurere alii ajunt, alii pro-
babilius negant. *h*

*Del uso del P. P. Antonio
de Olivar y Buena-
ventura Conlicenciado
los P. P. de J. P. de
paso and uso de J. P. de
de Ordega*

DISP.

DISP. IV. SECT. VNICA.
RESOLVTIONES VARIÆ.

A B S E N S.

1. **A**bsens in servitio Papæ, vel sui Episcopi non debet
privari beneficio.
2. Contra absentes non servatur *b* sententia definitiva li-
te non contestata, *c* maximè si sint absentes causa fluidi, vel
peregrinationis.

a e. Cum dilectus de clericis non resid. b. c. Inter quatuor de major. & obed. c. Litis cõtestatio est negotii principalis ab a. d. ore & res hinc inde facta narratio.

DISPVTATIO V.
SECTIO I.
RESOLVTIONES VARIÆ.
ABSOLVTIO A PECCATIS

in Communi.

1. **A**bsolutionis verba necessaria sunt ABSOLVO TE, addendum tamen, ut est in usu. Ego te absolvo à peccatis tuis. Imò imitandus sapientum mos, qui hæc præmittunt dicentes:

Misereatur tui omnipotens Deus, & dimissis peccatis tuis perducatur ad vitam æternam. Dominus noster Jesus Christus te absolvat, & ego auctoritate ipsius te absolvo in quantum possum, & indiges, primùm à sententia excommunicationis, suspensionis, & interdicti, si quod forte incurristi. Deinde ego te absolvo à peccatis tuis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

Passio Domini nostri Jesu Christi, & merita B. Mariæ, semper Virginis, & omnium Sanctorum, quidquid boni feceris, & mali patienter sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorum, in augmentum gratiæ, & præmium vitæ æternæ. Amen.

¶ Vide P.
Sahoc

2. In brevibus, ac frequentibus confessionibus sufficit dicere: Dominus noster Jesus Christus te absolvat, & ego te absolvo à peccatis tuis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Amen.

¶ Henr. I.
6. cap. 20.

3. Absolvi non potest penitens, quando confessorius scit illum peccasse, & non fuisse confessum, & negat peccatum; si autem à complice audiverit, & non sit omnino certus, poterit absolvere, quia non est major ratio, quare huic, & non illi danda sit fides.

¶ Layman
in Theo-
log. Mor.
lib. 4. tra.
6. c. 9. n. f.
d. lo Sanc-
in selec.
disp. 44.
n. 3.

4. Absolutio e data à confessorio, qui propter distractionem, vel somnum non audivit omnia peccata, si hoc contingat sine culpa penitentis, fructuosa & valida est, nec repetenda.

5. Absolutio data à confessorio, qui cum falsa ordinarii licentia confessiones accipit, valida est, nec repetenda. Bona enim fides penitentis, & error communis dat jurisdictionem. Quod etiam procedet, si penitens sciat confessorium nullum titulum habere, dummodo communiter, ut legitimus confessorius habeatur.

6. Absolutio data à confessorio, qui nec in communi, & confuse statum penitentis recordatur, valida est, nec retrahenda; peccat tamen graviter confessorius, A fortiori si in confuso recordetur, licet fuerit invalida, dummodo cum eodem cogitatur, non est repetenda, e

7. Absolutio data à confessorio valde ignoranti, & bona fide accepta à penitente, non est repetenda; casus tamen difficiles cum doctiore consulendi.

8. Absolvi potest, qui per scripta & presentia facit doct., & ea legenti confitetur. Quod si ob pudorem faciat vel aliam rationabilem causam, nullum erit peccatum; si autem sine causa faciat, peccabit venialiter, quia usui Ecclesiastico se non accommodat.

9. Absolutio non est neganda & habenti consuetudinem jurandi, vel blasphemandi inadvterentes: non enim talia juramenta falsa sunt peccata mortalia, dummodo priorem pravam voluntatem retractaverit.

10. Absolvendus non est, qui cum posset totum restituere, non vult nisi per partes, & quia inique detinet alienum invito domino; contrarium placet aliis, sed minus probabiliter.

11. Qui occasione peccandi domi habet, si magna contritionis signa ostendat, & promittat occasionem se è domo ejectionem, potest absolvi. Quod qui non praestiterit, absolvi non debet, donec ejiciat.

¶ Layman
in Theo-
log. Mor.
lib. 5. tra. 2. c. 6.
e. 9. n. 5.
¶ Comm.
DD.
¶ Henr. I.
de pen.
c. 14. n. f.

¶ Comm.
DD.

¶ Molina
de just. &
jur. tr. 1.
dub. 7. 6.

¶ Comm.
DD.

12. Qui dicunt se non esse solvendo, debent absolvi etiam si non praestiterint, illis enim fides est adhibenda.

13. Qui ex consuetudine se polluit, & post plures confessiones non se emendat, privandus est absolutione per dies aliquot; nisi magna contritionis signa ostendat.

14. Absolutio si breviter interrumpatur v. g. dicendo: Ego te, (claudere januam) absolvo, est moraliter continuata; quia est parva interruptio, & non est reiteranda.

15. Absolvi potest filius familias, qui domi habet concubinam, cum qua quotidie peccat, & quam non potest ejicere, etiam si pluries propositum de non peccando itergerit, dummodo proponat firmiter se emendaturum, & media adhibeat quae potest; quia non est voluntaria occasio. Veruntamen obligandum concubinarium, ad ejiciendam concubinam decrevit Alexander VII. licet haec nimis utilis esset ad oblectamentum concubinariorum, vulgo regale; & deficiente illa, nimis aere agerit vitam, aliisque epulae radio magno concubinarium auferent; & licet alia famula nimis difficile inveniretur.

16. Absolvi potest, qui non ejicit statim concubinam, quae illi debet coelum aureos, quos se non sperat esse recepturum, si è domo ejiciat, quia se exponere periculo peccandi ex causa urgenti non est peccatum: & nemo tenetur occasionem etiam proximam peccandi deferere cum gravi damno sui, vel alterius.

17. Absolvi possunt agricolae, qui permittunt in suis praediis Indos concubinariorum, qui fugient alio, si à Domino ob hoc premantur. Tenentur tamen corrigere verbis, vel alius viis, non vero è praedio, vel domo expellere, quia alio fugientes liberius vivent. Idem dic si habeant Indos qui inebriari solent, & quia abbi liberius inebriantur; admonent vero verbis, & aliis viis, quae existimantur potest.

18. Religiosus prohibitus audire confessiones, approbatus autem ab Episcopo ut audiat, valide absolvi; peccat autem mortaliter si sub praeepto à superiore illi fuit interdictum.

19. An qui saepe admonitus fuit, ut restitueret, & non restituit, habet tamen animum quamprimum restituendi, & verè poenitet se non restituisse, possit absolvi, alii negant, alii piè, & probabiliter affirmant.

20. Confessorius, qui ob distractionem non recordatur in particulari alicujus peccati, si quod poenitens dixerit, si poenitens solum venialia solet confiteri, licet potest cum absolvere, nec cogere debet ut repetat, quia moraliter certus est materiam dedisse venialem.

¶ Comm.
DD.

¶ Comm.
DD.

¶ Comm.
DD.
¶ Comm.
DD.

¶ In decret. an.
1666.
18. Mart.

¶ 10. Sanc.
disp. 10.
n. 4.

¶ P. Menad.
choi in
Manufar.

¶ Comm.
DD.

¶ Trull. in
praeepto
l. 7. c. 4.
dub. 10.

¶ Placit.
authorit.

SECTIO II.

ABSOLVTIO MORIBVNDI.

* Comm.
DD.

1. Absolvi debet ab omnibus peccatis, qui iudicium amittit, si sacerdoti, vel aliis in eius absentia signa dedit contritionis.

* Diana
tom. 3. de
absolut.
lata mori-
rib.

2. Probabile iudicat *b* doctissimus Diana, quod licet posset absolvi etiam is, qui nullum signum doloris dederit, quia piè potest credi quod de peccatis penituerit homo fidelis, & Christianus. Quam opinionem videtur in praxi secutus Clemens VIII, qui cum quemdam hominem è fabrica S. Petri cadentem videret, absolutionem ei dedit dicens: si es capax, Absolvo te à peccatis tuis. Hanc etiam sententiam tenet doctissimus P. Salmeron ex nostra Societate, & alii viri docti.

* Diana
ubi sup.

3. In hoc autem, & similibus casibus supervacaneum esse conditionem absolutioni addere, docent *e* Vasquez & Diana.

4. Absolvi debere, qui per nuntium absolutionem petiit, si confessorius illum præsentem habeat, etiam si iudicium amiserit, alii ajunt, alii negant: utraque probabilis; favorabilior penitentiæ amplectenda. *d* Telliis tamen coram infirmo examinatur, ut tollatur simile inconveniens, quia damnata est à Clemente VIII confessio facta sacerdoti absenti.

* Bonac.
ap. Dian.
p. 1. tr. 3.
resol. 3.
* Comm.
DD.

5. Absolvendus non *e* est, qui medicinale penitentiam acceptare non vult, & neque ullam satisfactionem admittit: censetur enim indispotus.

* Diana p.
3. tr. 4. res.
sol. 57. Ex
Trid. sess.
14. c. 7.

6. Absolvere potest infirmum in articulo, vel periculo mortis simplex sacerdos, etiam Parochus præsentè à censuris omnibus, & criminibus reservatis; si vero censura fuerit reservata cum onere comparandi, si convalescit, debet comparere coram eo, cui fuerit reservata absolutio. Nec solum simplex sacerdos, sed etiam excommunicatus, degradatus, & hæreticus, dummodo non sit everlionis periculum. Et periculum mortis intelligitur à prima die infirmitatis periculose, ut doloris lateris, & similibus.

* Io. Sanc.
in selectis
diip. 12.
n. 5.

SECTIO

SECTIO III.

ABSOLVTIO A RESERVATIS.

1. Absolutio à reservatis aliquando est indirecta; qui enim Eucharistiæ sumptionem sine scandalo non potest relinquere, directè à non reservatis, indirectè à reservatis, si absit superior, absolvendus *e* est cum onere comparandi.

* Comm.
DD.

2. Peregrini, & iter agentes per quemlibet sacerdotem approbatum, etiam à reservatis in suo Episcopatu, dummodo in eo, in quo reperiuntur, reservata non sint, absolvi possunt. *b*

* Comm.
DD.

3. Absolviendi facultas à reservatis summo Pontifici concessa fuit à Tridentino Episcopis, qui de omnibus criminibus occultis, etiam de hæresi suos subditos possunt *e* absolvere. Pro Episcopis intelliguntur electi, licet nondum consecrati, & sedes vacans.

* Trid.
sess. 24. c.
6. de ref.
* Vide p.
Eman.
Rode. in
bull. pag.
299.

4. Hoc idem possunt *d* Religiosorum Provinciales cum suis subditis; non possunt autem ejusmodi Prælati Regulares in foro conscientie absolvere quoscunque faciales ab hæresi occulta, & ab excommunicatione propter eam incursum. Quod autem hæc facultas absolviendi ab hæresi occulta Episcopis à Tridentino concessa, sit revocata per Bullam cœnæ, alii ajunt, alii negant: probabilis utraque opinio.

* Decret.
Alexand.
VII. An.
1665. tit.
Sept.
* Suar. to.
4. de Rel.
disp. 30.
sess. 4. n. 16
* An. 1667
24. Sept.

5. Confessorii Societatis, quibus Provinciales hæc privilegia communicaverint, ex Pauli III. privilegio, possunt *e* quoscunque Christi fideles absolvere à casibus reservatis Episcopis. Alexander verò VII damnavit *** propositionem sequentem: Mendicantes possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis, non obtentà ad illi Episcoporum facultate.

6. Non tenetur *f* Prælati concedere semper facultatem absolviendi à reservatis; debet tamen facilem se ad concedendam ostendere. Committenda tamen non nisi viro scientiâ, & prudentiâ prædito, & potest cum onere à penitentiæ adimplendo.

* Comm.
DD.

7. Cum quis de reservatis confessus est coram superiore, vel cum alio ab eo facultatem habente, etiam si confessio sit informis vel nulla, tollitur *g* reservatio. Idem dicendum de *g* Comm. peccatis, & censuris in confessione oblitis, si sit confessio cum habente absolviendi auctoritatem.

* Comm.
DD.

8. Qui boni fide virtute Jubilei à reservatis absolvitur, licet postea Jubileum non adipiscatur, tollitur *h* reservatio.

* Comm.
DD.

Idem

Idem dicendum de obliis, si obliuio fuit inculpabilis.

¶ Diana p. 2. tr. 4. ref. 154. / Idem ubi sup. ¶ Vasqu.

9. Sine aliqua necessitate v. g. vitandi scandali, non licet absolvere poenitentem à reservatis, etiam cum onere comparandi, sic Diana. Affirmativam autem tuentur in viri docti, negativa autem videatur probabilior.

¶ Sanctius

10. Qui habet peccata reservata, potest ob vitandū scandalū confiteri inferiori non reservata, & tacere reservata secundum probabilē opinionem; secundum alios utraque debet confiteri. Sanctius autem n & alij viri docti liberant eum ab obligatione confessionis, quasi copia non esset confessori, ac suadent, ut eliciat actum contritionis etiam si excommunicatus, & celebret si sit sacerdos, vel si laicus communicet.

¶ Comm. DD.

11. Absolvere à reservatis, & admittere ad professionem non potest Vicarius Guardiani, cuius presentia haberi potest intra 24. horas. Si vero non possit haberi intra prædictum tempus, poterit hæc omnia, & sub virtute obedientiæ precipere, non vero excommunicare, quia non est Prælatus.

¶ Vide Dianam p. 1. tr. 5. ref. 7. & 8.

12. Quilibet Confessarius approbatus virtute Bullæ cruciatæ potest absolvere à casibus contentis in edicto Inquisitionis, hæresi tantum excepta. Unde si poenitens non habeat errorem in intellectu, & credat omnia ab Ecclesia determinata, etiam si incidat in crimina fortilegij, maleficij, magiæ, adorationis demonum, sollicitationis in confessione, blasphemie hæreticalis, & similibus, exterius tantum ob irandiam, vel sensualitatem potest absolvi.

¶ Vide comp. illud. verbo. Absolutio.

13. Hoc idè possunt regulares virtute suorum privilegiorū.

14. Absolutionem posse dari hæretico, qui ducitur ad comburendum, & fateri iudici crimen non vult à se verè commissum, alij r. ajunt, alij negant: utriusque probabiliter.

¶ Diana P. 3. tr. 5. ref. fol. 8.

15. Ignorantia reservationis iure juris, live facti etiam si culpabilis sit, seu vincibilis, excusat s. à reservatione.

¶ P. Quinlanadv. tra. 3. sing. sing. 11.

16. Si Confessario pro regularium confessionibus deputato prælatus neget facultatem ad absolvendum, potest pro illa vice eum absolvere.

SECTIO IV.

ABSOLVTIO AB EXCOMMVNICATIONE in Communi.

¶ Navarr. n. tum. 27. n. 37.

1. Absolutio ab excommunicatione licet sit in iusta est valida, & taliter absolutus admittitur ad ecclesie suffragia.

2. Qui ignorans se esse excommunicatum absolvitur à peccatis, si postea sciat, tenetur b. petere absolutionem.

3. Qui confitetur habenti facultatem absolvendi à censuris, debet petere ab eo absolutionem ab omnibus. Quod si postea in mentem venerit, sufficit e. absolvi à peccatis.

4. Bene potest d. quis absolvi ab excommunicatione ante absolutionem peccatorum ob transgressionem.

5. Absolutio ab excommunicatione præmittenda est ante absolutionem à peccatis, & in ea hæc observare debet absolvens. Primum, ut petat juramentum, si excommunicatio est notoria. Secundum, ut excommunicatus satisfaciatur parti, & solvat expensas, si contumacia est notoria. Si autem essentia, & contumacia non sint notoria, solum est in foro interiori. Tertium est quod si excommunicatio fuerit notoria, publicè flagelletur nudatis humeris, & interim dicatur Psalmus Miserere, vel alius ex poenitentibus s. Gloria Patri, &c. Kyrieleyson. Pater noster cum versiculis Salvum me fac. Deinde Oratio. Deus cui proprium est misereri semper & parcere: suscipe deprecationem nostram, & hunc famulum tuum, quem excommunicationis sententia ligatum tenet, misericordie tue pietatis clementer absolvas. per Christum, &c. Deinde absolvat eum dicens: Auctoritate, quâ fungor, absolvo te à vinculo excommunicationis, quem incurristi ob hanc vel illam causam, & restituo te Sacramenti Ecclesie & communicationi fidelium, in nomine Patris, &c. Amen. Et hæc forma regulariter est servanda, si commode fieri potest; aliàs sufficit dicere: Ego te absolvo ab excommunicatione. Fœminæ autem non sunt humeri denudandi.

6. Absolutio data ab habente ordinariam jurisdictionem, non servatà juris formâ, valet; secus f. verò si ab habente delegatam, si non levet formam sibi datam in delegatione.

7. Absolutio data ex mandato Papæ jubentis dari secundum formam juris, si detur, ea non servata, injustè datur, sed validè, g.

8. In aliquibus casibus, b. qui ligavit, non potest absolvi. Cum Papæ delegatus excommunicavit transacto anno non potest absolvi. Nec Episcopus potest post denuntiationem incendiariam à se excommunicatum absolvere. Nec excommunicans si postea ipse est excommunicatus excommunicatione majori, & denuntiatus; secus si minori. Nec excommunicatio lata ab inferiori, & postea à Papa confirmata, tolli potest ab eo, qui eam tulit. Nec executor mandati Papæ, cum jubetur

Idem n. 4.

Idem c. 25. n. 15.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

Idem c. 22. n. 66.

certum hominem sine causa cognitione excommunicare, non potest eum absolvere.

Comm. DD. 9. Absolutio ab excommunicatione potest dari: à non facerdote in foro exteriori, imò in interiori non adjuncta confessione peccatorum.

Comm. DD. 10. Simplex ministerium absolvendi ab excommunicatione potest subdelegari à delegato ordinarii; imò à subdelegato subdelegati Papæ.

ms Diana ubi supra. 11. Laicus, imò nec Sacris initiatus, si non est sacerdos, non potest nec in mortis articulo absolvere ab excommunicatione, nisi aliam jurisdictionem habeat.

Comm. DD. 12. Qui est excommunicatus, sed non denunciatus, etiam si differat petere absolutionem post annum, non punitur à Inquisitoribus ut de fide suspectus.

o Vide Machad. in exp. Bull. p. Comm. DD. 13. Confessarii regulares virtute suorum privilegiorum, & confessarii seculares virtute Bullæ Cruciatæ possunt extra Sacramentum poenitentiae à censuris absolvere.

14. Licitum est recipere absolutionem à peccatis, & à censuris, & alia Sacramenta à ministro malo parato ministrare, & celebrare. De facili enim potest conteri, & mutari in bonum: & hoc possumus intelligere, nisi sit publicè excommunicatus, & timeatur scandalum.

Comm. DD. 15. Absolutio obtena bona fide à peccatis tantum, & non à censuris, valida est: & ideo non tenetur poenitens reiterare confessionem, sed petere absolutionem à censuris: & hoc procedit etiam, si confessarius faciat malè fide.

o Vide P. Quintana daea. in singular. 16. Superiores Societatis possunt absolvi à suo confessore ordinario à reservatis, in quos, ut personæ particulares inciderint sine respectu ad suum officium.

f Comm. DD. 17. Excommunicatus nominatim est, qui publicè proprio nomine ac cognomine expresso denunciatus est, licet in tabella affixa non sit ejus excommunicatio. Sic non potest sine licentia excommunicantis absolvi. Potest tamen in interiori foro virtute Cruciatæ satisfacta parte.

s Suar. r. s. disp. 7. c. 1. n. 23. 18. Excommunicatus generaliter ab homine, nisi excommunicans sibi reservet, potest à quocumque approbato ab ordinario absolvi.

DISPUTATIO VI.

SECTIO I.

RESOLUTIONES VARIE.

ACCUSATOR.

1. **A**ccusatio est Rei delicti ad vindictam publicam libello facta.

2. Sex necessaria sunt ad accusationem, ut legitime fiat ex Liberos ff. de accusat.

3. Denuntiatio fraterna non est ad vindictam, sicut denuntiatio judicialis & accusatio.

4. Quando delictum est in perniciem reipublicæ, tenetur scies denunciare, vel accusare. Si autem hujusmodi non sit, non tenetur, nisi ei competat ex officio. In quo calu tenentur ad restitutionem, si ex eorum silentio damnum sequatur.

5. Si ad innocentis defensionem necessaria est denuntiatio, vel accusatio, obligat ad in conscientia.

6. Cum prælatus denuntiacionem, vel accusationem præcipit, tenentur & subditi, nisi delictum sit secretum.

7. Accusator non tenetur præmittere monitionem, quando peccatum est publicum notoriatè facti, quod nulla tergiversatione potest celari. Secus vero si solum ideo publicum dicitur, quia à pluribus quam ab uno factum, & potest probari. Vel si publicum dicitur, quia vulgo dicitur, sed non potest probari, in his enim debet admonitio præcedere.

8. In delictis vergentibus in damnum reipublicæ, non est ut plurimum præmittenda admonitio, nisi certo quis sciret circumspicit circumstantiis solà admonitione damnum impediendum fore.

4 Sylvest. ver. b. Accusatio.
8 Liberos ff. de accusat.
6 Villal. de Villal. to. 1. r. 15. dist. 2.

4 Idem ubi supra.
Idem ubi supra.
f Comm. DD.

g Comm. DD.
f Comm. DD.

SECTIO II.

RESOLUTIONES VARIÆ.

1. **Q**ui falsò accusat, vel denuntiat, peccat mortaliter, & restituere tenetur. Qui autem de vero delicto accusat,

Comm. DD.

cusat, sed malo animo peccat mortaliter; sed ad retributionem non tenetur.

6 Comm.
DD.

2. Peccat etiam pervaricator, qui in publico accusat, & in secreto favet accusato: vel relictiis gravibus criminibus, de levibus tantum accusat.

6 Comm.
DD.

3. Peccat et similiter tergiverfator, qui ab accusatione desistit cum Reipublica damno: & gravius peccant, qui ex officio fecerunt accusationem, & desistunt.

6 Comm.
DD.

4. Peccat etiam graviter, qui ad probationem delicti licet veri, utuntur instrumentis, vel testimoniis falsis.

SECTIO III.

DE HIS QUI ACCUSARE prohibentur.

4 Villalobos loco
citato.

1. Accusationem facere non possunt prohibiti à jure, videndi à apud doctissimum Villalobos tract. 15. diff. 4. Omnes autem isti licet prohibiti, possunt accusare in causa propria, vel in prosecutione litis suae, vel fororum.

6 Idem u-
bis supra.

2. Qui accusare prohibentur, possunt à denuntiare, ut jure ex officio ad inquisitionem procedat.

6 Idem u-
bis supra.

3. Filius patrem accusans peccat mortaliter; et nisi in gravius delictis à jure exceptis.

tra 3. 41.
diff. 4.

4. Datum ab aliquo ob timorem ne accusetur, ei, qui jure potest accusare, non potest repeti. d

6 Comm.
DD.

5. Accipiens pretium ob faciendam accusationem justam, quam facere tenetur, si est quantitas notabilis, peccat mortaliter, & tenetur restituere. Si autem accipiat ut ab accusatione justa injuste desistat, licet gravius peccet, restituere non tenetur pretium acceptum, bene tamen damnum illatum.

6 Vide Na-
var. c. 17.
n. 96.

6. Accusatus de crimine vero, sed secreto, non tenetur restituere famam, quia accusator amittit non probando, quando alias fateri crimen non tenetur, secus si teneretur. Sed si dicat accusatorem deceptum fuisse, & non habuisse animum calumniandi, non obligatur ad restitutionem, & quamvis dicat animum calumniandi scilicet, si ei à iudicibus non credatur.

6 Comm.
DD.

6 Conuar.
var. c. 9.
n. 1.

7. Accusator, qui delictum non probat, censetur & calumniator, & puniendus est non poena talionis, quia non est in usu, sed arbitraria. Si vero multoties non accusavit, nullam poenam meretur.

6 Decret.
Alexand.
Vli. an-
1661. 24.

8. Non licet interficere falsum accusatorem, falsos testes, ac etiam iudicem, à quo iniqua cetero imminet sententia; etsi alia via non possit innocens damnum evitare. h

6 Septemb.

DISP.

DISP. VII. SECT. VNICA.

ACOLYTVS.

AN Acolyti, qui solemniter cereos ferunt in peccato mortali, peccent mortaliter, alii ajunt, alii probabilius negant.

6 Diana
tra. 4. res.
196.

DISP. VIII. SECT. VNICA. RESOLUTIONES VARIAE.

ACTVS HVMANVS

1. Actus humanus est actus hominis voluntarius & liber. Actus factus per ignorantiam aliquando est humanus, aliquando non. Non est humanus, quando concurrit ignorantia rei, quam scire non obligabatur, nec est affectata, nec desiderata, nec procurata.

6 Navar.
in summ.
praesud.
c. n. 2.

2. Actus humanus b vel est bonus, vel est malus. Bonus est, qui nec secundum se nec secundum aliquam circumstantiam est prohibitus.

6 Idem
praesud. 6.
n. 16.

3. Nullus actus voluntarius est indifferens in individuo, si enim non est bonus, erit malus: unde omnis actus deliberatus, qui non est bonus, est peccatum secundum probabiliorum sententiam. c.

6 Idem i-
bidem
num. 27.
6 Idem c.
27. n. 67.

4. Actus humanus bonus licet in peccato mortali factus, est tamen utilis ad multa d. Per illum impletur preceptum, excusatur novum peccatum, illustratur mens peccatoris, ut suum periculum agnoscat, & respiscat: acquiritur virtutes morales ne peccati suo pondere ad alia nos trahat. Prodest denique ad consequendam cordis laetitiam, ne Angeli cultodes amplius nos deserant, ne tam cito à Deo puniamur, & ad multa alia.

5. Actus humanus unus, & idem in genere physico potest esse nunc bonus, & deinde malus; non vero simul bonus, & simul malus. e

6 Comm.
DD.

6. Actus interior, & exterior malus concurrentes in unum peccatum, sunt duo entia, & duae res, sed in genere moris sunt unum peccatum: & tunc actus exterior malus, necessario est contentendus; non tamen est necessarius actum interiore consistere: nam qui consistet exteriorem, & implicite consistit

6 Comm.
DD.

tur

tur interiorē. Si verò actus exterior non sequatur interiorē, hic necessariò est contēdendus.

¶ Comm.
DD.

7. Actus exterior malus semper g est peccatum mortale, quando interior est hujusmodi.

DISP. IX. SECT. VNICA.

ACEDIA.

¶ Comm.
DD.

1. **E**st tristitia & de bono spiritali, ut ad hominem spectat. Est peccatum mortale quando propter eam in re gravi frangitur aliquod præceptum.

DISPVT. X. SECT. VNICA.

RESOLUTIONES VARIAE.

ADULTERIVM.

¶ P. Avila
de cens. p.

7. disp. 5.
sec. 3.

¶ b Idem
n. bi supra &
tutelæ.

¶ Lelius l. 2
c. 9. dub.

15. n. 106.
c Diana
tra. 4. ref.

257.

¶ Idem p.
2. tra. 7.
ref. 55.

¶ Vid. Mē-
riq. lib. do
maer. c.
21. n. 1.
f. p. 53.
hoc verb.

1. **A**dulterum irregularitatē incurere, si maritus cognito adulterio uxorem interficiat, alii ajunt, alii probabilius negant. *a*

2. Adulterum fieri irregularem, si maritum aggressorem causā defensionis occidat, alii ajunt, alii probabilius negant; *b* dummodo homicidium fiat cum moderamine inculpatae tutelæ;

3. Propter occultum adulterium innocens conjux, secluso scandalo, uxorem in foro conscientia potest dimittere, nec tenetur expectare sententiam judicis. Si tamen post divorcium ipse etiam commisit adulterium, tenetur uxorem commendatam ad thorum admittere.

4. Adulter, qui filium suscepti ex adulterio, & alendum reliquit adulteræ inter filios legitimis mariti, tenetur à tertio ætatis anno alimenta impensis restituere, & occurrere damno quod fecerit legitimis hæredibus. Sed nec desunt contrarium opinantes. *c*

5. Adultera etiam infamæ fortis, nupta viro nobili, cui supponit filium altèius pro successione majoratus, orissis filius legitimus, non tenetur se proderere, & si sciat se profuturam, nec tenetur hoc revelare filio spurio, nec ille tenetur credere. Tenebitur

Tenebitur autem adultera, si possit, ex justitia satisfacere, aut conferendo bona libera filiis legitimis, aut consulendo spurio religionis ingressum.

6. Adultera, quæ ipso jure amittit dotem legitime accufata de adulterio, si se falsis testibus defendat; non tenetur dotem restituere; solvat tamen viro expensas litis: sed non desunt qui contrarium opinentur.

7. Adulter uxoris potest *b* debitum exigere; jus enim in foro interiori non amittit.

8. Uxori publicè adulteræ debitum reddere cum scandalo *i*; peccatum mortale est.

9. Uxor maritum adulterum non potest accusare; maritus autem uxorem potest.

10. Peccat maritus occidens propriâ autoritate uxorem in adulterio deprehensam. *l*

¶ g Dian.
et. 6. resol.
55.

h. P. Sane;
de marr.
lib. 1. disti.

68. num.
4. & 5.

i Navari;
c. 16. n. 28;

l D. Tho.
4. dist. 37.

q. 3. art. 1.
De heret.
Alexand.
VII. anno
1665, 24^o
septemb;

DISPVT. XI. SECTIO I.

RESOLUTIONES VARIAE.

ADVOCATVS.

1. **T**enetur *a* sub mortali causam pauperis agere sine stipendio in extrema, vel gravi necessitate: qualis esset, si infallibiliter morte, vel suffragatione damnandus esset sine ipsius patrocinio.

2. Excusabitur *b* tamen si ob patrocinium mors ei, vel malum aliud grave immincat: Idem dicendum de Procuratore, & Tabellione.

¶ a D. Tho.
2. 2. q. 74
art. 5.

¶ b Comm;
DD.

SECTIO II.

QUI SINT AB HOC OFFICIO exclusi.

1. **A**dvocati munus non potest exercere infamis. *a* Religiosi autem & canonici regulares; & clerici sacris

missis

6Menach. 21. q. 7. c. ex parte de postul. e o. Clerici de postul. d. Silvest. verb. Ad. vocatus.

iniciati jure prohibentur *b* advocare; ne se secularibus negotiis immisceant, qui spiritalibus addicti sunt. Possunt etiam hoc manus suscipere in utilitatem Ecclesie, vel pro causa pia obtenta facultate.

2. Qui idoneus non est ad patrocinandum, vel defendit causam, quam scit injustam, peccat *d* mortaliter, & tenetur restituere damnum parti adversae, & etiam suae, si eam non admonuit. Poterit tamen patrocinari, si causa est dubia propter diversas opiniones.

SECTIO III.

QUANDO PECCAT, ET TENEATUR RESTITUIRE.

a Navar. 1. 6. 27. n. 29

Peccat *a* mortaliter advocatus si notabili sua negligentia, vel ignorantia causam perdat, & tenetur restituere damna, & interese, si pars ignorabat imperitiam ejus; alias secus, nisi sit dolus, vel lata culpa.

b Idem ibidem.

2. Potest *b* oedutare id quod sua partis jus impedire posset, & honeste simulando suum adversarium fallere; peccat vero si adversario secreta notabilis momenti indicet, & tenetur damna restituere.

c Less. lib. 2. de just. o. 31. dub. 8. n. 10. d. Comm. DD.

3. Qui adversus silem bona sine dolo, & falsis testibus defendit, non tenetur *c* restituere; nec qui causam silei ex negligentia amittit.

4. Si causam manifeste justam malis mediis defendit, peccat; sed non tenetur *d* restituere.

e Vide l. 1. d. 16. lib. 2. recop.

5. Qui recipit majus stipendium, quam lege taxatum, peccat, & tenetur *e* restituere, etiam si a parte sponte donetur.

6. Non potest *f* pacisci de victoria pro certa summa, nec convenire de lite propriis sumptibus faciendi pro certa mercede; sed nota *g* hanc legem non obligare in foro interiori, & taxam legis non esse in usu.

7. Cum fecerit multo labore, & studio informationem juris, a judice taxandum stipendium pro ea.

SECTIO IV.

An licite pretium accipiat, & quantum?

1. Potest pro labore suo pacisci de pretio *a*, & licite accipit; dummodo non excedat pretium rigorosum taxatum non lege: quia haec, ut diximus, propter temporum mutationem non est in usu, sed arbitrio prudentis viri.

2. Non est dubium, quin insignis advocatus, *b* & in lite difficili, & inter partes divites majus pretium mereatur, quam imperitus, & idiota.

3. Licet nonnullis legibus *c* prohibiti sint advocati gratuita munera accipere praeter esculenta parvi valoris; possunt *d* tamen accipere, quod illis non ratione officii, sed aliiis titulis donatur: ut gratitudinis, amicitiae, vel ut Hispanice dicitur, *e* por abborvitas.

4. Leges ille quae advocato haec prohibent, ut dixi, non sunt in usu, *f* nec obligant in interiori foro.

5. Ad redimendam vexationem, quae a judice facienda timetur probabiliter, potest *g* ei munus dari, alias ut plurimum peccat mortaliter item gerens, si aliquid notabilis valoris donet.

6. Familiare iudicium, sive ultra id quod debent, obsequium aliquod parti faciant, non erit illicitum aliquid pro compensatione recipere *g*.

7. Quando causa rei est minus probabilis, quam causa actoris, reo patrocinari licet. Quando autem causa actoris est minus probabilis, quam rei, an liceat advocato patrocinari actori, alii agunt, alii pie magis, & magis probabiliter negant *h* in causa sanguinis vel honoris, vel omnium bonorum. In dubio autem facti, si causa sit criminalis, idem videtur dicendum.

8. Advocatus si reum defendat, & mors accusatoris sequatur, non incurrit irregularitatem.

9. Advocatus potest *i* esse iudex in causa, cujus patronus fuit; quod si illam iudicet secundum leges, & non secundum affectum, non peccat.

10. Advocatus si Dei timore caret, pessimam causam facit *i* videri bonam, & e contra.

a Vide Macha. lib. 6. tit. 2.

b Idem ibid.

c L. 19. tit. 16. lib. 1. re. cop. lib. 1. d. vide Macha. ubi supra.

d Vide Macha. ubi supra.

e Vide Macha. ubi supra.

f P. Rebel de just. 2. p. q. ult. n. 4.

g Idem Rebel. ubi sup.

h Vide P. vario. qu. 17. disp. 6. n. 1.

i Dian. p. 3. r. 5. e. 16. f. c. Quod

si nobis *k* culpam omnem eff. de adul. edia.

¶ L. 4. tit. 1. lib. 6. recop. a Comm. DD. ¶ Agid. de sacr. disp. 18. p. Diana 1. p. tr. 19. ref. 11. ¶ Decreta Alexand. VII. Anno 1666. 18. Martii

11. Advocati sunt nobiles, & Reipublicæ valde utiles; & non possunt in torqueri, & in civilibus non possunt incarcerari n.

12. In causa criminali protestentur, si non incurrant o irregularitatem.

13. Annon teneantur jejunare, si ob continuationem studii debilitantur, affirmantur alii p; nunc damnata est ab Alexandro VII. q sequens propositio: Omnes officiales, qui in republica corporaliter laborant, sunt excusati ab obligatione jejunii: nec debent se certificare, an labor sit compatibilis cum jejunio.

DISP. XII. SECT. VNICA

RESOLUT. II.

ÆGROTUS.

¶ P. Suar. 1. in 1. p. to. 1. disp. 67. sect. 6. ¶ Diana trad. 11. ref. 13. p. 15.

Ægrotus, qui non potest cibum transmittere, a potest dari parva pars hostiæ cum vino in cochleari.

2. Ager aliàs moriturus, sicut non tenetur b pati curis scissionem; ita nec ruborem virilia ostendens; & a chirurgis curationes alias sustinendo; præcipit si femina est, vel honestus vir. Pius V. PP. Maximus suo hoc confirmavit exemplo, ut legitur in ejus vitâ.

DISP. XIII. SECT. VNICA.

RESOLUTIONES VARIÆ.

ÆTHIOPIES.

¶ Ex Bull. Urb. VIII.

¶ Comm. DD.

1. Possunt a ex privilegio Urb VIII. in hoc Peruano regno differre confessionem, & communionem usque ad festum Corporis Christi.

2. Æthiopes non gaudent Indorum privilegio quoad casus reservatos Sanctæ Inquisitioni, in quos incidant, si non possunt absolvi b.

3. Quoad matrimonia contrahenda pro Neophysis intelliguntur etiam Æthiopes, & ab eis, & Europæis mixtim progeñti, ut constat ex ultima Bulla Urbani VIII, & ideo quoad hoc eisdem, quibus Indi, gaudent c privilegiis.

Vide verba *Censello*, & *Eucharistia*.

¶ Ex prædic. Bull. Urban.

4. Æthiopes tã adulti quàm pueri, si dubium fuerit an aqua

iii

in generali ablutione eos tetigerit, vel sufficientem cognitionem ad valorem Baptismi habuerint, iterum sub conditione baptizandi sunt P. Didacus Ruiz in *Manufer*. P. Quintan. tr. 1. singul. sing. 2.

DISPVT. XIV. SECT. VNICA.

RESOLUTIONES VARIÆ.

AFFINITAS.

1. Est propinquitas a duarum personarum, quarum una a Navar. cum consanguineo consummatum habuit consummatam. ¶ Dian. tr. 4. ref. 162.

2. Affinitas ex copula fornicaria contracta non impedit matrimonium post Baptismum contrahendum; unde potest b infidelis contrahere cum filia ejus, quam ante Baptismum cognovit.

3. Affinitas contrahitur etiam si femina non seminet secundum probabiliorum c opinionem.

4. Non contrahitur d, si ope Dæmonum semen viri deferatur in matricem sceminae.

5. Affinitas affinitatis non datur, e & ideo hoc impedimentum solum est inter cognoscentem, & consanguineos cognitæ; non verò inter affines cognitæ. Unde consanguinei viri possunt matrimonio contrahere cum quavis etiam sorore uxoris illius; & qui contrahit cum sorore alicujus, potest mortuâ uxore contrahere cum uxore illius, post mortem ejus.

¶ Dian. tr. 4. ref. 162.

¶ Sánchez lib. 7. de matr. disp. 64. n. 21.

¶ Comm. DD.

¶ C. non debet de consang. & affina.

DISPVT. XV. SECT. VNICA.

RESOLUTIONES VARIÆ.

ALIENATIO.

1. Alienatio rei litigiosa lite pendente facta in clericum, non a potest revocari a iudice seculari: nec potest a Author summæ. iudex secularis in eum directè executionem facere.

2. Si prædium specialiter obligatum a laico transeat in professionem clerici, non potest b fieri executio per iudicem secularem.

3. In alienatione rerum ecclesiasticarum in casu non concessio, nec tenet c pignus, nec emphiteusis.

4. Alienatio de rebus Ecclesiasticis malefacta debet d repeti. ¶ c. Siquis cod. tit.

¶ Author summæ.

¶ Idem.

¶ c. Nulli licet de reb. Eccl. alienan.

¶ c. Siquis cod. tit.

B 3

5. Pro-

• Si hoc
verb.

5. Prohibitus alienare, potest *e* alienare mobilia, quæ in triennium servari non possunt; sed si servari possunt, & sint pretiosa.

f idem
ibidem:

6. Solemnitas juris non requiritur *f* in rebus parvi valoris, neque in his quæ religiose servare non possunt: & qui nec in communi possunt immobilia possidere, si eis in testamento legentur, vendere illa possunt.

DISP. XVI. SECT. VNICA.

RESOLUTIONES VARIE.

ALIMENTVM.

• Comm. 1. **A**limentorum nomine veniunt *a* in legis vestimenta, calceamenta, victus, lectus, & similia, sine quibus homo vivere non potest.

• l. Com
his parag.
mod.
el. Si quis
à lib. para
de alatur.
sed si n. l.
ff. de lib.
agn.
d. Sylv.
hoc verb.
e Couar.
epit. 2 p. c.
nus esset.
8. para. 6.
f. Comm.
DD.
g. Vid. Mol.
de just. &
jur. d. 168.
ver. sicut
parent.
h. Idem
ubi sup.
f. Si hoc
verb.
l. Conar.
ubi sup.
num 161.
m. Mol. d.
113: de li:
aga: .

2. Alimentario mortuo legatum ad alimenta finitur, & ad concedentem revertitur *b*.

3. Alimenta non debentur *e* ei, qui aliunde habet, unde alatur.

4. Tenetur *d* pater filium etiam spurium alere, & dotare filia licet spuriam, juxta quantitatem debitam alimentorum.

5. An filio, quem pater potest ex hære dare, possit alimenta negare, alii ajunt, alii probabilius negant *e*; quia naturali jure debentur, nisi cum filius causâ ingratitudinis morte dignus esset.

6. Tenentur *f* ascendentes descendentes alere, & e contra nec potest maritus prohibere uxori patrem suum egentem alere.

7. Tenetur *g* avus nepotem, & frater sororem etiam spuriam egentem alere: & secundum aliquos patruus & patruus filios spirituales.

8. Pecunia pro delicto filii non tenetur *h* pater solvere, nec de legitima, nec de alimentis ei debitis.

9. Hæredes patris tenentur *a* alere spurios.

10. Si pater, & mater alere nequeant filios spurios, tenentur avi, & proavi, & his majores *l*.

11. Pro alimentis non intelliguntur *m* debita alimentaria.

DISP. XVII. SECT. VNICA. RES. II:

ALTARE.

1. **A**ltare notabili fractione consecrationem amittit, ut *Videret. h. ff.*, si quo plura sita hoc invenies.
2. Sine altari ab Episcopo consecrato celebrare peccatum mortale est.

DISP. XVIII. SECT. VNIC. RES. III.

AMICVS.

1. **Q**ui bono animo associavit amicum, ne periclitaretur *in rixa*, non incurrit irregularitatem, si amicum inimicum occidat.
2. Amicus dicitur *a* frater, vel habetur tanquam frater.
3. Amicus ex mente debet *b* perpendere voluntatem amici sui, alias non est bonus amicus.

DISPVT. XIX. RESOLVT. VARIE.

AMOR:

1. **A**mor paternus vincit *a* omnem alium amorem.
2. Amor plus *b* descendit, præquam ascendit.
3. Amare tenemur *e* inimicos præcepto naturali, & divino; quia sunt proximi, & ad imaginem, & similitudinem Dei creati.
4. Tenemur *d* injurias remittere ex corde, & amicitia signa inimicis præstare, quæ aliis proximis exhibere solemus.
5. An tenemur salutare inimicos, alii negant, *e* alii affirmant, si scandalum ex omnia salute sequatur.
6. An salutatem inimicum resalutare tenemur, alii *f* negant, alii probabilius affirmant *g*. Ex quo si grave scandalum sequatur, erit peccatum mortale non resalutare.
7. Inimico veniam postulanti tenemur *h* præstare cum amoris & benevolentie signis; sed non debitam satisfactionem remittere: superior autem officium causâ correctionis potest veniam per aliquod tempus differre.
8. An cum damnâ resarciri non potest, & offensior supplexvniâ postulat, tenemur *a* excusatione resiltere, alii affirmant, alii *DD*,

alii probabilius i negant, si fiat non odio, sed amore iustitiae, ut constat ex l. ita vulneratum.

DISPVT. XX. SECT. VNICA.
RESOLVT. III.

ANIMA.

4 Arist. i. 1.
de anima

1. Anima in principio suae creationis est tanquam a tabula rasa, in qua nihil est depictum; depingibilis tamen virtutibus, & scientiis.

4 Idem 7.
Physicor.
El. Sancti-
mus para-
penul. &
de sacros.
Eccles.

2. Anima sciendo & quiescendo fit prudens & sapiens.
3. Anima praerenda est exteris rebus.

DISPVT. XXI. SECT. VNICA.
RESOLUTIONES VARIAE.

APPELLATIO.

4 e. Omni.
Oppressus.
e. si quis &
v. placuit
296.
4 Comm.
DD.
e. e. Ad no-
stram de
appel.

1. Appellatio est a minori ad maiorem vel ad superiorem provocatio.

2. Non admittitur b a sententia lata per Episcopum, per quam fit de iurisdictione in favorem rei, quod gauderet immunitate ecclesiastica.

3. Appellare e non potest religiosus ad Sum. Pontificem omnino Provinciali, & Generali; nisi hi manifeste in eum ex-cesserint.

4. Appellare licet d a sententia lata primo a iudice, non solum secundum opinionem probabilem, sed etiam secundum probabiliorum.

5. Appellare licet e haereticis ab interlocutoris sententia latis ab inquisitoribus; non vero a definitiva.

6. Appellatio non f tuerit aliquem in notorio delicto.

7. Appellatio post sententiam excommunicationis latae non g tenet.

8. Appellantes cogendi b sunt a iudice, ut intra certum diem appellationem insequantur, vel sententiae pareant.

9. Appellans iniuste remittitur ad eum, a quo appellavit; nisi sit super iudicis recusatione.

10. Appellatio cum legitima causa suspendit declarationem excommunicationis, non ipsam excommunicationem, nisi sub conditione sit lata.

4 e. Qua
nos de ap-
pel.
f e. Passio-
nalis de
appel.
de
e. Conf.
nos de ap-
pel.
b e. Cum
in Eccl. de
appelat.

DISPUT.

DISP. XXII. SECT. VNICA.

RESOLVTION. IV.

APOSTATA.

1. Flicte negans fidem sive sponte, sive timore ductus, an incurrat irregularitatem, alii probabiliter negant; alii probabilius affirmant.

2. Apostata non b dicitur, qui non deposito habitu ad aliam Religionem transit.

3. Apostata clericus e est, qui deserit habitum clericalem: & talis non potitur privilegio clericali.

4. Apostata a Religione, & eorum fautores, & receptores sunt ipso facto excommunicati: & ad illos revocandos brachium seculare est invocandum.

4 Author
summa.
b e. Ex parte
de rep-
ordin.
e. e. Praxe-
rea cod.
tit.
4 Vide
comp. in
privil.
Sec. verb.
Apostata.

DISPVTATIO XXIII.

RESOLVTION. II.

ARGUMENTVM.

1. Argumentum a contrario sensu, fortissimum e est in iure.

2. Argumentum a contractibus b ad ultimas voluntates valet.

4 L. pa-
rag. Huius
rei, si de
officij
cui, & c.
b L. Servu
sui de
leg. 1.
e. c. Per
tuas de
arbitr.
b e. Dilecti
cod. tit.
e. c. Non
sine multa
cod. tit.
d e. Per ve-
nit. cod.
tit.

DISPVTATIO XXIV.

RESOLVT. VARIAE.

ARBITER.

1. Arbitrator super re spirituali, non potest e esse laicus, nisi ex consensu superioris.

2. Arbitrio iudicium compellatur b partes stare, si iuste sit arbitratum.

3. Arbitrium iniustum per superiorum corrigi debet.

4. Arbitrium contra jus, aut formam commissum non d tenet.

5. Arbitrium inter privatos in damnum Ecclesiae non valet.

6. Arbitrator non potest f infirmare sententiam per jus latam.

7. In arbitrium sub certa poena compromitti g potest.

8. In arbitrium licet compromittere in rebus spiritualibus.

4 e. Per
tuas de
arbitr.
b e. Dilecti
cod. tit.
e. c. Non
sine multa
cod. tit.
d e. Per ve-
nit. cod.
tit.
e. c. Perve-
nit. cod.
tit.
f e. Exposi-
ta cod. tit.
g Littere
4 de
e. Cum
praesump

6 e. Ex parte de arbit. 7 e. Com dicitus de arbit.

- e. Cum Apostolica de his, qua sunt, &c.
- 9. Arbitrium finitur h. uno aduversario defuncto.
- 10. Coram arbitrio conventus non potest i reconuenire convenientem.

a e. Si Archiep. de temp. ord. h. 2. Sepius de censib. e c. Ad reprimendas de off. ordin. d. 4. Pastoralis de off. iud. ordin. e. c. Ad supplicacionem eod. tit. f. o. Sicut de excoell. Prælat. g. e. Pastoralis de off. iud. ordin. h. Ex Saer. Congreg. quam cit. Diana tr. 4. ref. 20. i. c. Servatis. e. i. g. i. g. i. t. u. r. 25. q. 3. i. c. Nisi de utraque pall. m. Vido Azor. 2. p. l. i. c. 19. q. 7. e. i. d. e. n. t. f. e. l. i. 23. de reform. e. c. Romana. p. a. r. a. g. Sane de gelur. in 6.

DISP. XXV. SECT. UN. RES. VARIÆ. ARCHIEPISCOPIVS.

- 1. Debet a consecrari in sua Ecclesia ab omnibus suffraganeis.
- 2. Archiepiscopus provinciam suam visitans, potest b petere suam procuracionem.
- 3. Debet excommunicatos a suo suffraganeo vitare, e & ab eo absolvendos remittere, si ad eum fuerit appellatum.
- 4. Non potest d causam delegare suffraganei sui subdito invito.
- 5. Archiepiscopus cedens subest e Archiepiscopo in cuius provincia moratur.
- 6. Absque sui suffraganei assensu non f potest aliquid statueri, vel ordinare in illius provincia.
- 7. Non g habet jurisdictionem in subditos sui suffraganei, nisi in casibus expressis.
- 8. Archiepiscopi, & b Episcopalicite possunt ad libitum revocare facultates religioni concessas, confessiones audiendi.
- 9. Archiepiscopus non excellit i Episcopi in jurisdictione quoad subditos sue Diocesis, nec ad conferendos ordines, ad ministranda sacramenta, dispensandum, &c. Sed nihilominus in quantum ad exercitium jurisdictionis maiorem habet potestatem: & suffraganei Episcopi in multis ei subiecti sunt, eosque potest visitare, ut iudex eorum.
- 10. Pallio debet uti diebus a iure decretis, & post sex menses a consecratione, & confirmatione debet illud suppliciter a Pontifice postulare: & antequam illud recipiat, non potest vocari Archiepiscopus, nec b exercere actus ad ordines spectantes, etia nisi iam consecratus Episcopus.
- 11. Est tamen m dubium inter DD an possit conferre ordines, potest tamen am Episcopo conferendi facultatem dare.
- 12. Archiepiscopus concedit n Tridentinum, ut curent quod Episcopi Ecclesiis suis adstant, quod si absint, absentie causas debent illi approbare.
- 13. Suffraganei sui vicarium, si adit iusta causa, potest e communicare
- 14. Potest

- 14. Potest b visitare provinciam suffraganei, si adit iusta causa, & approbata a Concilio Provinciali: & dum visitat potest cum subditis suffraganei exercere g. omnes actus ad forum interius spectantes.
- 15. An possit dispensare in irregularitatibus, & in aliis, qua in exteriori jurisdictione consistunt, alii negant, alii probabilius affirmant r. Non vero potest in his, qua pendunt ex potestate ordinis.
- 16. Potest tollere pravam consuetudinem in suffraganei provincia introductam, & cogere censuris, ut observentur ritus, & ceremonie Ecclesie Metropolitanæ in officio divino. Potest etiam peccata notoria subditorum suffraganei punire f.
- 17. Potest sub excommunicatione non solum clericis, sed etiam familiaribus prohibere ne comam nutriant, quia in his, que ad mores pertinent, oves illi, ut pastori, debet esse subiectæ. A R R H A E. Vide Verb. Dos.

Trid. sess. 14. de reform. c. 6. g. e. Fin. de causa. in 6. r. D. An. toin. 2. p. 10. 2. o. 1. a. par. 9. f. 1. r. d. sess. 6. c. 1. d. e. r. f.

Vide mach. lib. 4. p. 1. tr. 2.

DISP. XXVI. SECT. VN. RES. VARLÆ. A R M A.

- 1. T Radens Titio, quibus Cajum occidit, si occisionem potuit suspicari, irregularitatem incurrit a.
- 2. Arma portantes clerici, excommunicantur b.
- 3. In armis inventi clerici, post trinum monitionem non defenduntur, quia vsu perduci e clericale.
- 4. Arma portantes clerici, & seditionem facientes si occidunt, eorum occisores non mittuntur ad Romanam curiam.
- 5. Armis se defendere ab inimicis licitum est clericis, e.
- 6. Armis clericis associati aliis, si aliquis, etli sine ejus auxilio, occidatur, non sunt promovendi, f.
- 7. Qui arma vendit vel mutuò dat ad bellum iustum, non incurrit irregularitatem g.

a P. Arila de censur. b e. Clerici de vit. & honest. cleric. e. In a. audientia de sent. exco. m. d. e. Reprimendus de sent. exco. m. e. Ibidem de cleric. peres. g. Comm. DD.

DISP. XXVII. SECT. VN. RES. IV. A S T R O L O G I.

- 1. Udicarii possunt ab Inquisitoribus puniri, etiam si dicant non esse omnino certum quod prædicant; dummodo id sit dependens a vero hominum arbitrio. a

a Diana tr. 2. 7. ref. 171

Ex Ipsa
Sixti V.
Constit.
D. Tho.
2. 2. q. 97.
ar. 5. ad 3.
d Tol. lib.
4. c. 15. n. 6
Lect. de
iust. lib. 2.
c. 43.

- 2. Astrologia naturalis est licita, & ab ipso jure b̄ approbata.
- 3. Astrologia judiciaria si solum per eam naturales hominum propensiones pronunciantur, non est illicita.
- 4. An verò Constitutio Sixti V. contra astrologos non solum in foro exteriori, sed etiam interiori obliget, alii aiunt, alii negant, T oletus ait, si ex aspectu fiderum non ut omnino certum aliquid futurum iudicetur, non excedere peccatum veniale. d

DISP. XXV III. SECT. VNIC.
RESOLVT. VARIÆ.

ATTRITIO.

Philos.
pe. 6. c. 7.
Nau. c. 1.
n. 27.
Idem ib.
Idem c.
1. n. 34.
Idem n.
41. & 48.
fides c.
11. n. 37.
Idem u.
bi sup.
Henric.
lib. 1. de
pen. c. 37.
Far. de
præcep.
Eccl. præ.
2. lib. 2.
P. Menae.
cho in
manuifer.

- 1. **A**ttitio est dolor de peccatis vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ poenarum metu conceptus, cum proposito cavendi in futurum, spe veniæ divinitus obtinendæ.
- 2. Si cognoscatur quod non sit contritio neq̄ propter Deum, sed solum propter infamiam, b̄ etiam si sit cum sacramento poenitentiae conjuncta, non sufficit ad delendum peccatum mortale.
- 3. Attritio propter solum poenam gehennæ, e licet eam nec actualis, nec virtualis amor Dei, nec odium peccati, ut est offensa Dei, comitetur in Sacramento, non delet peccatum mortale.
- 4. Attritio cum dolore d, sed sine proposito abstinendi à peccatis, non delet illa; imò est peccatum mortale sic accedere ad confessionem.
- 5. Attritio non sit physicè e contritio per sacramentum; virtute tamen sacramenti disponitur attritus ad actum contritionis elicendum.
- 6. Ad recipiendam gratiam in Baptismo non sufficit qui libet dolor; debet tamen esse propter Deum ostensum, & cum proposito emendationis.
- 7. Necessarium non est quod attritio sit de omnibus venialibus; sufficit q̄ quod sit de uno, si de solis illis sit confessio est.
- 8. An quis sine sufficienti attritione bonâ fide confessus est, gratiam Dei consequatur, alii aiunt, b̄ alii probabilius negant; sed confessio fuit valida, licet informis.
- 9. Ad delenda peccata venialia sufficit accedere ad poenitentiam cum illorum displicentia.

DISP. XXIX. SEC. VNIC.
RESOLVT. III.

AVARITIA.

- 1. **E**t vitium inclinans ad inordinatum appetitum pecunia. a.
- 2. Quando opponitur liberalitati, & ei non adjungitur aliqua circumstantia mortalis, tantum est b̄ peccatum veniale.
- 3. Accumulare divitias ad providendum necessitati futurae, ut ad collocandas filias in matrimonio, imò ad se effendum in altiore statu non est vitium, sed prudentia; dummodo non fiat cum justitiæ, vel caritatis detrimento.

Navari
c. 13. n. 69.
Idem u.
bi supra.
n. 75.
Idem
n. 74.

DISPUTATIO I.
SECTIO UNICA.
RESOLUTIONES VARIÆ.

B.

BANNITVS.

- 1. **B**ANNITUS idem quod proscriptus, qui ob enorme crimen à quolibet potest impune occidi ex concessione judicis.
- 2. Bannitus tempore, quo erat laicus, si durante banno efficitur clericus, liber est à jurisdictione laicali.
- 3. Bannitum alere tenentur, qui ante bannum tenebantur; quia quod est de jure naturæ, per civile jus non tollitur, & potest succedere ex testamento, vel ab intestato.
- 4. An bannitum possit filius occidere, alii aiunt, alii probabilius negant.
- 5. Non potest se defendendo occidere eum, qui ut minister justitiæ, se occisurum aggreditur.